## **3. Strategic dilemma: helping the Venetians against the Turks strengthens her position in Italy**

[3] But what do you say? Whom would you rather submit to: the Venetians or the Turks? No true Christian will prefer Turkish rule, for under their rule the sacraments of the Church must disappear and the gate to the next life will be closed to those who desert the Gospel. You will say that the worst is to serve the Turks and the best is to serve neither the Turks nor the Venetians. This is what you wish to happen, and you think that it will, if We do not help the Venetians now engaged in war against the Turks. However your advice is neither expedient nor honest.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> The classical paired concept of "honestum et utile"

[4] Ivisimus Mantuam. Christianos omnes adhortati sumus in Turcos, ut arma caperent nec sinerent hostes fidei in Christianos ultra crassari. Spreverunt Veneti hortamenta nostra spreverunt et alii ferme omnes non sine maximo detrimento Christianae religionis. Nunc mutata est sententia Venetorum. Audito legato nostro apertum bellum indixere Turco et armata ingenti classe hostem perterrere. Suppetias a nobis petunt, ut qui se hoste inferiores esse non dubitant. Suasimus Venetis bellum pro religione capessero. Paruerunt. Nunc petentibus auxilium denegabimus? Quis haec audiens laudabit? Deus hanc mentem inimicis tribuat vivificae crucis, ut consortes suae legis in bello relinquunt. Nobis non licet pro sancto evangelio pugnantibus opem quovis pacto subtrahere. Dices in bellum Venetos non fidei defendendae causam, sed imperii cupiditatem adduxisse, Peloponnesum quaesivisse, non Jesum. Sit ita. Hoc satis est nobis, quoniam vincente Veneto Christus vincet<sup>1</sup>. Turcorum victoria evangelii subversio est, quam totis conatibus tenemur avertere.

[5] Asseruisti Turcis atque Venetis contententibus futurum, {410v} ut ambo corruant, tamquam non sint majores Turci quam Venetorum opes. Falleris. Multo est inferior Turco Venetus quamvis classe maritima superior habeatur. Insulas et quae sunt in littore maris oppida vexare potest: in mediterraneis minimum est, quod efficere queat. Quod si Turcorum duces terrestres copias in oras Dalmatiae deduxerint, quemadmodum consilium cepisse videntur, facultatem armandi classem Venetis tandem eripient, qui remiges navalesque socios omnes fere ex Dalmatia legunt. Non tam facile terrae imperium quam maris acquiritur. Memoriae traditum est Rhodios et alios plerosque imperitasse mari, quorum in terra admodum parva potestas fuit. At qui longe lateque in terra dominati sunt, his proxima maria plerumque patuerunt.